108. « Interim Instantius et Salvianus damnati judicio sacerdotum, Priscillianum etiam laicum, sed principem malorum omnium una secum Casarugustana Synodo notatum, ad confirmandas vires suas episcopum in Abulensi oppido constitutum » sic re-

stribuendum Lablensi: nam Alata episcopum postea factum Priscillianum fuisse, S. Hieronymus contra Pelagianos affirmat, « rati nimirum, si hominum aciem et callidum sacerdotali auctoritate armasset, tutiores fore sese. Tum vero Illicius atque Illicius acris instare, arbitantes posse inter initia malum comprimere; sed parum suis consiliis sceleratos judices adeunt, ut eorum decretis atque executionibus hæretici urbibus pellerentur, licitur post multa et longa, Illicio supplicante, elicitur a Gratiano tum imp. rescriptum, quo universi hæretici excedere non Ecclesiis tantum, aut urbibus, sed extra omnes terras propelli jubebantur. Quo comperto, Gnostici diffusi rebus suis, non ausi judicio certare, sponte cessere qui episcopi videbantur; ceteros melius dispersit.

109. « At tum Instantius, Salvianus, et Priscillianus Romam profecti, ut apud Damasum Urbs ea tempestate episcopum obiecta purgarent. Sed iter eis præter interiorem Aquitaniam fuit; ubi tum ab imperitis magnifice suscepti, sparsere perfidia semina, maximeque Eleusiam plebem sane tum bonam et religioni studentem pravus prædicationibus pervertere. A Burdegala per Delphinum repulsi, tamen in agro Eucherio aliquantisper morati, infecerunt nonnullos suis erroribus. Unde iter eorum ingressi, turpi sane pudibundoque comitatu cum uxoribus atque alienis etiam feminis, in quibus erat Eucherio, ac filia ejus Procula, de qua fuit sermo hominum Priscillianis stupro gravidam, partum sibi gravidibus abegisse. Hi ubi Romam pervenerunt, Damasus se purgare cupientes, ne in conspectum quidem ejus admitti sunt. Regressi Mediodanum, atque adversantem sibi Ambrosium repererunt.

110. « Tum vertere consilia, ut quia duobus episcopis, quorum, ea tempestate summa auctoritas erat, non illuserant; largiendo et ambiendo, ab imperatore cupula extorquerent. Ita corrupto Macedonio tum magistro officiorum, rescriptum eliciunt, quo calcatis quæ prius decreta erant, restitui Ecclesiis jubebantur ». Immune profecto paculum, quo suggestionem Macedonii Gratianus princeps maxime pius, ejus quod pie sanctoque sanxerat, prævaricator est factus; ex quo quidem factore sibi necem comparavit. Nam ad immune seclitæ vindicandum, et hæreticos libera voluntate indulgentia gratiam vagantes comprimendos, atque digna animadversione plectendos, suscitavit adversus eum Deus Maximus tyrannum, qui imperatori necem intulit, et in principes hæreticorum gladio animadvertit. Sed hæc licet postea, ex presentibus tamen causa contingisse, nemo non videt.

111. Sed nec nullus abijt improbus Macedonius hæreticorum factor, erga catholicos parum æquus, de quo ista Paulinus³: « Temporibus Gratiani, cum ad prætorium Macedonii tum magistri officiorum pro quodam intercedendo Ambrosius pervenisset atque præcepto prædicti viri fores invenisset et usas

¹ Leo, ep. l. VIII. Sever. hist. lib. II. c. VIII.

² Paulin. in Vita S. Ambrosii.

hoc copiam nec roborandi adeptus esset, ait : Et in quidem venies ad Ecclesiam, quia tu nec clausuras januas invenies, ingredieris. Quod factum est, morbo Gratiano, Contingens etenim Macedonius ad Ecclesiam, patentibus januis aditum reperire non poterat. Ille Paulinus, Quod enim scirent auctori nihil a Gratiano imperatore Ambrosio denegari; avidè astu succensit, percludere aditum illi interdum consuevere, ut aliquando contigit, cum Ambrosius pro pena mortis damnato intercedere conaretur; rem gestam Sozomenus ita narrat¹ : « Paganus quidam, ordine vir illustris, Gratianum quidem conviciis procederat, et patre indignum appellaverat, ejusque rei habito iudicio capite damnatus erat. Cumque jam ad supplicium duceretur, venit ad Palatium Ambrosius pro illo supplicaturus. Ceterum cum Gratianus eorum instinctu qui illi damnato insidiabantur, distineretur spectaculis venationum, quales privatae delectationis, non publici commodi gratia Principes exhibere consueverunt, nec alienis nisi quisquam illi rem indicaret, quasi opportunitum non esset, recessit. Progressus autem ad illam portam, per quam feras introducebant, clanculum se habuit; ac simul cum venatoribus ingressus, non antea rei causam agere ausit, neque prius Gratiani et aulicorum ejus obscrationibus cessit, quam saluberrimum suffragium Gratiano extorsisset, quo morti destinatum liberaret ». Haecenus de his Sozomenus. Sed redeamus ad institutam de Priscilliano et sociis orationem.

112. Quid demum sceleratissimi haeretici, extorto atque subrepto edicto a Gratiano? subdit ita Severus² : « Hoc freti Instantius et Priscillianus, repelivere Hispanias. Nam Salvianus in Urbe obierat. Ac tum sine ullo certamine Ecclesias, quibus praefuerant, receperunt. Verum Illicio ad resistendum non animus, sed facultas defuit; quia haeretici corrupto Valentio Viventio, proconsule, vires suas confirmaverant. Quin etiam Illicius ab his, quasi perturbator Ecclesiarum, reus postulatus, iussusque per atrocem executionem deduci, trepidus per fugam ad Gallias, illi Gregorium praedictum adiit. Qui compertis, quae gesta erant, rapti ad se barbarum auctores jubet, atque de omnibus ad imperatorem refert, ut haeretici viam ambiendi praeccluderet. Sed id frustra fuit; quia per libidinem et potentiam paucorum, cuncta ibi venata erant. Egitur haeretici suis artibus, grandi pecunia Macedonio data, oblinent, ut imperiali auctoritate, praedicto erepta cognito, Hispaniarum vicario traderetur; nam jam proconsulem habere desierant. Messique a magistro officiales, qui Illicium tum Treveris agentem ad Hispanias retraherent, quos ille callide frustratur, ac postea per Primitivum episcopum defensus, illudit ». Haecenus Severus de his quae contigerunt usque ad Maximum Valentinum; nempe ad annum sequentem, qui ut dictum est, pro Catholicis adversus haereticos suscepit potestatem. Vides, lector, quibus suffulciatur

fundamentis imperium, nempe verae religionis defensione; a qua si detici ut imperatores, omnia quantalibet firmata corruerit necesse sit atque prostreri.

113. Ceterum Illicius non apud iudices tantum sive Ecclesiasticos, sive saeculares Priscillianum cum sociis prosecutus est, sed scriptis editis eodem exagitavit, de quibus Isidorus³ : « Illicius Hispanus episcopus, cognomento et eloquio clarus, scripsit quendam librum sub Apologetici specie, in quo de testanda Priscillianorum dogmata, et maleficiorum ejus artes, libidinumque ejus probra demonstrat, ostendens Marcum quendam Memphisicum magicæ artis scientissimum discipulum fuisse Manis et Priscilliani magistrum ». Haec ipse, qui sic dixit Marcum Manis discipulum, quod etiam Manichæorum haeresim sit amplexus, non autem Manetis temporibus vixerit; nam quod ad Priscilliani dogmata spectat, haec S. Augustinus⁴ : « Priscilianista, quos in Hispania Priscillianus instituit, maxime Gnosticorum et Manichæorum dogmata permixta sectantur; quamvis et ex aliis haeresibus in eas sordes tanquam in sentinam quandam horribili confusione confluerint ». Et S. Leo epistola ad Turibium⁵ tradit, ita Manichæos et Priscillianistas inter se mutuo fodere esse connexos, ut salis fuerint nominibus discreti.

114. Subdit vero Augustinus haec de Priscillianistarum erroribus : « Propter occultandas autem condemnationes et turpitudines suas, habent in suis dogmatibus et haec verba :

lura, perjurata, secretum prodere noli.

Hi animas dicunt ejusdem naturæ atque substantiæ, ejus est Deus, ad agonem quendam spontaneum in terris exercendum, per septem annos, et per quosdam gradatim descendere principatus, et in malignum principem incurrere, a quo istum mundum factum volunt, atque ab hoc principe per diversa carnis corpora seminari. Astruunt etiam fatalibus stellis homines colligatos, ipsumque corpus nostrum secundum duodecim signa caeli esse compositum; sicut hi qui mathematici vulgo appellantur, constituentes in capite arietem, tantum in cervice, geminos in humeris, cancerum in pectore, et caetera nominatim signa percurrentes ad plantas usque perveniunt, quas piscibus tribuunt, quod ultimum signum ab Astrologis nuncupatur. Haec et alia fabulosa, vana, et sacrilega, quae persequi longum est, haeresis ista contexit; carnes tanquam immundas escas etiam ipsa devitat; conjuges, quibus hoc malum penerit persuadere, disjungens, et viros a molentibus feminis, et feminas a volentibus viris; optitium quippe omnis carnis non Deo bono et vero, sed malignis angelis tribuunt; hoc versutiores etiam Manichæis, quod nihil Scripturarum canonicarum repudiant, simul cum apocryphis legentes omnia, et in auctoritatem sumentes, sed in suis

¹ Hist. eccl. lib. 7, c. 27.

² Hist. de Vir. illust. — Aug. de heres. c. 70. — ³ Leo, epist. 201.

sensus allegorizando vertentes quicquid in sanctis libris est, quod eorum evertat errorem. De Christo Sabellianam sectam tenent, eundem ipsum esse dicentes non solum Filium, sed etiam Patrem et Spiritum sanctum ». Hæc Augustinus; qui et alibi ¹ ait, Priscilliani fuisse assertionem de mendacio, quod peccatum non esset, etiam juncto perjurio: quo tanto errore periculosus, ut eum confutaret, se tradidit scripsisse librum contra mendacium. Porro hæc ipse Priscillianus offusis tenebris, cunctas quas unquam excogitari possent, cum suis quas seduxisset feminis turpitudines operabatur. Idem de his alibi ² dicit, solitos habere librum, quem Libram appellarent, eo quod duodecim questionibus velut uncis explicaretur, quibus horrenda continebantur blasphemie. Eosdemque ait uti solitos hymno quodam peculiari; eumque ipsum esse dicebant, quem Dominus post coronam dixisset. De eorundem dogmatibus plane rideudis est epistola Orosii ³ ad Augustinum; ibi de duodecim patriarcharum nominibus, duodecim præcipuis corporis membris attributis, et aliis deliramentis ex Manichæorum petitis insomniis. Ejusdem vero Orosii impulsu sanctus Augustinus volumen scripsit peculiare adversus Priscillianistas.

15. S. Hieronymus ⁴ adversus Pelagianos agens, Priscillianistarum quoque detegit turpitudines, eosdemque ex parte Manichæos fuisse lesatur, eosque solos cum solis claudi solitos mulieribus, et carmina illa inter amplexus canere ⁵:

Tum pater omnipotens fecundis umbribus ætheri
 Conjugis in gremium late descendit, et omnes
 Magnus ait magno commixtus corpore fetus:

et post pauca, hæc de Agape, femina illa, quæ seduxit Elpidium: « Mulier », inquit, « virum, circum

¹ Aug. retract. lib. II, c. 11. — ² Aug. contr. mendac. — Apud Aug. ut. in cons. de erro. Pri-cill. — Liber. adv. Pelag. ad Ursiphont. — ³ Aug. 2. Georaz.

cæca duxit in foveam, successoremque sui Priscillianum habuit Zoroastris magi studiosissimum, et ex mago episcopum; cui juncta Gallia non gente, sed nomine, germanam huc illæque currentem, allerius et vicina hæresis reliquit heredem, nunc quoque mysterium iniquitatis operatur, etc. » Porro capita singula dogmatum Priscilliani S. Leo ¹ papa in epistola ad Turibium complexus est; de quibus alia occasione suo loco dicendum: hæc modo de his, quod ad institutum pertinet orationis, satis sundo.

146. *Rescriptum adversus Gentiles.* — Hoc eodem anno mense Decembris a Theodosio imperatore adversus idololatram ejusmodi rescriptum ² datum reperitur:

« Si quis se velit sacrificiis diurnis nocturnisque velut vesanus et sacrilegus incertorum consultorum immerserit, famumque sibi aut templum ad hujuscemodi sceleris excusationem assumendum crediderit, vel putaverit adendum, proscriptioni se noverit subjungendum; cum nos justa institutione monemus castis Deum precibus excolendum, non divi carminibus profanandum. Dat. XII kal. Januarii Constantinopoli, Eucherio et Syagrio cons. » Valentis enim temporibus, ejus adversus Catholicos, tantummodo olim fervecebat, in Orientali imperio in primis adeo invaluerat Gentilium licentia contra eos, ut Alexandria (quod dictum est superius) iidem cogere præsumperint Catholicos ad deorum cultum, tempore persecutionis Lucii episcopi ariani. Quam illatam sub christianis imperatoribus tunc ignominiam ipse Theodosius alta mente conservans, non hoc tantum adversus eos promulgavit edictum, sed opportunitate oblata occasione, mirificum illud templum Serap'is Alexandria situm demolitus est: de quo suo loco dicendum erit.

¹ Leo PP. ep. XCVI. — ² Lib. VII. de Pagan. C. 1. 5.

Anno periodi Græco-Romanæ: 3874 — Olymp. 290, an. 1. — Urbis cond. 1167. — Jesu Christi 381.

— Damasi papa 16. — Gratiani Co. Valentini Juniors 7. Theodosii 5.

1. *Consules.* — Ad num. 4. cons. *Flavius Eucherius* Orient. et *Flavius Syagrus* Occident. De utroque fusc. cit. in Prolegomen. Inscr. Hypat. num. 27. Eucherius fuit Arcadii imperatoris prop-

rius, ut suo loco dicam. De Syagro nulla habet Colluthus in Prosopographia Cod. Theod.

¹ *Alphabetica Galliarum regis 385.* — Ad num. 10. Idem in Actis. hoc anno habet. Hæ-

cessu, inaccessus est Athanarius rex Gothorum ad Constantinopolim die III idus Januar. Eodem mense iam finitus Athanarius III kalend. Februar. » Sub sequentis vero anni consuliis scribit: « His cessis, Theodosius Aug., corpus Augusti Valentianarum in sarcophago deposuit die IX kal. Mart. Ipso anno universa gens Gothorum cum rege suo in Romaniam se tradiderunt die V non. Octob. » Die itaque undecima Januarii Athanarius Constantinopoli susceptus est, deoque viresima quinta eiusdem mensis obiit. Hinc Isidorus, Prosper, et aliter Idacius in Chronico annal. die XV, quo susceptus fuerat, mortuum esse. Anno insequenti, Marcellino et utroque Idacio testibus, Gothi Romano sese tradidere imperio, sed *infata pace*, inquit Idacius in Chronico, Quare in Fastis Idacii loco, *cum regresso in Romaniam*, legendum, *cum regresso in Romaniam*; cum anno sequenti, quo Gothi Romanos se tradidere, regem non haberent, Isidorus curruenti anno Gothos Romano se tradidisse imperio scribit, quoque sequenti ait, Gothos « patrocinnum Romani federis recensentes Alaricum regem sibi » consuliisse, Verum Isidorum hallucinatum ostendit Themisti Gratarum actio « ad imperatorem Theodosium, ob pacem cum universis Gothorum gente factam, et ob consulatum Saturnini » multum magistri anno CCCXXXI gestum. Rupla itaque pax videtur anno CCCXXXII, quo ea Oratio recitata, eoque anno *Arianus* a Gothis rex declaratus; ad enim ibidem Isidorus, cum vicinimo octavo anno regni obitum esse, anno nempe CCCX, ut suo loco ostendamus, adeoque anni illi XXXIII utriusque incompleti facere.

3. *Quid Romania significet.* — Non hinc discedam, qui prius observavero, vocem *Romania* alias imperium vel Occidentale, vel Orientale designasse, Athanasius in epist. ad Solitarios ait, Arianos Lib. erio episcopo Lib. niano non pepereriss. in ore veritatis fuisse Romanum *Metropolitum esse Romanum*, id est, imperii occidentalis, Epiphanius in heresi 46 scribit, *Maxima*, Persarum regione relict, *Romaniam* invasisse, et heresi 49 inquit, Constantinum litteras adversus Arium misisse per totam *Romaniam*; et denique Pessidus in Vita Augustini cap. 50 de Vanialis Alaricum de populantibus loquens, eos *Romania* eversum appellat, Ex quibus omnibus liquet, *Romania* nomine adis imperium Romanum significatum fuisse, quo etiam nomine saepius ab Idacio in Fastis et de auctore Miscellae in libris 18, 19, 20, 21, 22, 23 et 24 imperium Orientis designatur, Illud tamen nomen hodie improbum; ut enim annu advertit Blondellus in lib. de Primatu Ecclesiae pag. 125, Maximus lib. 2 de statu Belgionis, cap. 27, Malabarum Indiarum fractus populos Romanum in vocare testatur, et nomen quod dicitur imperium Occidentis pars bene, quod eorum lingua, ut Titmo seu Romano derivata ait S. Tur. » Theod. cum proximum, Constantinopolim vocant, *Romaniam* seu *Romaniam* continent, quod vocantur a populo, a Romanis, hinc Orientis imperium, quod imperium Romanum, ex quo hinc, *Romania*, vel *Romania* nomen est, quo

illum *Pipinus* pontifici Romano tradidit, Quae varia significationes historicis legentibus negotium lacescere possunt.

4. *Synodus oecumenica Constantinopolitana.* — Annum 17 ad 35, Synodus *oecumenica Constantinopolitana* mense Maio, ut habet Socrates, celebrata; perperantem Spondanus scribit, eam ad finem anni conctam aperte intelligi ex litteris Synodalibus, quibus Patres testantur, eam convocatum esse post Concilium Aquileiense *nonis Septembris* habitum; cum episcopi in ea loquantur, non solum de Synodo post Concilium Constantinopolitam oecumenicam congregata, sed etiam de ipso Concilio oecumenico; dataque sit ea Synodica anno sequenti; et dicant Patres, se eo anno Constantinopolim convenisse juxta litteras Damasi papae, « superiore anno » currenti nempe « post Aquileiense Concilium ad pissimum imperatorem Theodosium missas ». Litterae itaque Damasi post Concilium oecumenicum, ac post mensem Septembrem scriptae, sed illud jam mense Maio coactum.

5. *Theodosius iudicatus.* — Porro haec Synodus a Theodosio Magno convocata, ut liquet ex epistola Synodica ad Theodosium, qua episcopi se et ejus mandatis ad eam vocatos testantur, et gestorum confirmationem ab ipso petunt, Praeterquam quod Socrates lib. 5, cap. 8, Sozomenus lib. 7, cap. 7, et Theodoretus lib. 5, cap. 7, Theodosium suae fidei episcoporum Concilium convocasse diserite testantur, atque Theodoretus: « Theodosius episcopos duntaxat imperii sui Constantinopolim jussit convenire ». His adde auctorem anonymum Vita sancti Pauli Constantinopolitani episcopi apud Photium in Bibliotheca codice 257: « Convocat Concilium pius imperator, meditant et Macedonios conciliare Orthodoxis, et qui consubstantialitatem profiterentur ». Denique si Theodosius Damasum consuliisset, is procul dubio legatos ad hanc Synodum misisset, et ad eam episcopos Occidentis convocasset, Quare vi convocationis solius Orientis Synodus fuit, et tantum ex postfacto oecumenica exhibit, Damaso, totaque Occidentali Ecclesia hanc illi suo consensu dignitatem et auctoritatem tribuentibus.

6. *Per se habitum non est pro oecumenica.* — Hanc Synodum per se habitam non esse pro oecumenica, ex epistola Concilii Italiae hoc anno coacti ad Theodosium imp. colligitur, In ea enim episcopi inquit: « Nos in Synodo ea qua totus orbis episcopis videbatur esse praescripta, nihil temere statuendum esse censuimus. At eo ipso tempore, quoniam generale Concilium declinaverant, Constantinopolim qua gessisse dicuntur? Nam cum cognovissent, ad hoc partium verissime Maximum, ut causam in Synodo ageret suam, quo etiam si indictum Concilium non fuisset, etc. » Ubi episcopi generale Concilium Constantinopolitano opponunt, illudque appellant quod Romae anno superiori a Damaso, ad Maxima Cyma causam discutendam, indictum fuerat, Quod cum Orientalibus episcopi detrectassent, iterum hoc anno Italiae episcopi post Aquileiense Concilium

Theodosium imp. rogavit, ut Romae generalis Synodus Orientalium simul et Occidentalium congregaretur. Ad quam convocati a Damaso episcopi Orientales, moram suam Constantinopoli excusarunt, quod eis suarum Ecclesiarum discrimen in Oriente detenti, Romam proficisci non possent, temporis angustias insuper causati; agnoscentes nihilominus Romani Pontificis auctoritatem, qua eos ad suum Concilium jure convocabat, ut legere est in illorum epistola Synodica.

7. *Non indēta a Damaso.* — Neque Baronii rationes in contrarium urgent. Nam Codices Mss. quos citat, ante octavam Ecclesie sacrum exarati non videntur, et non potest non esse suspecta ac dubia Codicum, licet pervektorum, fides, quibus veterum omnium historicorum, et ipsius epistole Synodicae a Patribus Constantinopolitanis ad Theodosium imp. data auctoritas refragatur. Deinde ex auctoritate sextae Synodi, qua dicitur Theodosium et Damasum Macedonio obstitisse, non sequitur, hunc Concilium Constantinopolitanum convocasse; cum in Concilio Romano ejus haesim auctoritate conflixerit, et qua Constantinopoli contra eam decreta sunt, assensu suo firmit. Denique regulari quidem ecclesiasticae Synodos facere, et decreta in Ecclesiis sancire absque Romanorum Pontificum auctoritate velant; sed non prohibeat absque ejus auctoritate nationales Synodes, vel totius etiam gentis Concilia convocari, quae auctoritas quidem non erunt vi convocationis ab imperatoribus, patriarchis, vel metropolitanis facta; eorum tamen auctoritatem consequentur, si Romani Pontificis et totius Occidentalis Ecclesie assensus accesserit, ut jam diximus.

8. *Patriarchatus Constantinopolitani institutio.* — Ad num. 35 et seq. Canon tertius, qui est de secundo episcopi Constantinopolitani in Ecclesia loco, et honoris primatu post Romanum, commentitius non est, ut putavit Baronius; cum antiqui omnes Codices et Collectiones omnes antiquae mediae aetatis et posteriorum saeculorum illum continent; ac praeterea Socrates lib. v, cap. 8, Sozomenus lib. vi, cap. 9, et Nicephorus lib. 12, cap. 43, conditum illud decretum testentur. Neque hic tertius canon adversatur secundo, quo, ex praescripto Nicaeni Concilii decrevit Synodus Constantinopolitana, quibuscumque provinciis sua esse servata: quia privilegium legem firmat, ideoque non sequitur aliarum sedium jura convelli; etiam si aequalibus privilegiis Constantinopolitana exornetur. Praeterea constituit quidem canon ille, ut in limitibus, quos ligat, diocesium, Orientis episcopi Orientem tantum gubernent, « servatis privilegiis, quae Nicaenis canonibus Ecclesiae Antiochena tributa sunt ». Sed per erectionem sedis Constantinopolitanae in patriarcheam, non fuit manutus Antiochena sedis honor.

9. *Sine derogatione aliqui patriarchatus Alexandinorum.* — Antea nec fuit derogatum aliqui Alexandinae Ecclesiae quibus, quia Thracia dicitur

cujus administratio in Constantinopolitanam translata est, a nullo patriarcharum pendebat. Quod etiam de Asiana et Pontica dicendum, quae postea regiae urbis episcopo subiectae sunt. Nec enim dioeceses Synodis suis commissa, exarchis suis parebant, Pontica Casariensi, Thracia Heracleensi, Asiatia Ephesino. Quare soli episcopo Heracleensi injuria aliqua irrogata censei potest. Quae tamen injuria dici non debet, cum penes Concilium esset jus administrandi Ecclesiam Thracicam, sibi per Nicaenam Synodum quassatum, in alium episcopum, vel in Constantinopolitanam transcribere. Neque opus fuit, ut *Anatolius* post Synodum Chalcedonensem canonem illum laudaret; cum a S. Leone urbicatur; cum eum apprime calleret sanctus Leo, utpole in Concilio Chalcedonensi citatum. Imo *Anatolius* canonem illum protulit, ut patet ex epistola S. Leonis ad ipsum data, in qua his verbis ipsum compellat Leo: « Persuasioni enim tuae in nullo penitus suffragatur quorundam episcoporum, lib. lxx, ut factis, annos facta subscriptio, etc. » Legenda quae de hoc tertio canone viri doctissimi dissertarunt.

10. *Gregorius Nazianzenus sedem Constantinopolim reliquit.* — A num. 40 ad 81, *Amphilochius* in Vita sancti Basilii de Gregorio Nazianzeno scribit: « Qui et annos circiter duodecim Apostolicae Sedis gubernacula tenuit ». *Gregorius* presbyter in Eucologio, quo *lexi Vitam Gregorii*, duodecim annos ipsum Constantinopoli commoratum esse scribit. *Nicephorus* patriarcha annos ei xvi attribuit. Idem habent *Mena* die xxx Januarii in memoria trium sanctorum Ecclesiae doctorum. Denique *Cedreus* ait, decemium et paulo amplius Constantinopoli moratum esse Gregorium. Et tamen certum est, hunc non amplius quam triennio in ea urbe doctuisse, *Baronius* (an. 378, n. 11) crystalat, hos scriptores duodecim illorum annorum principium ab anno cccxxx deduxisse, ideoque valde hallucinatos esse. *Combefisus* in Notis ad Vitam S. Basilii ab *Amphilochio* compositam item scribit, Al incredibile, eos in tam crasso errore versatos esse, dicendumque, illos *Gregorio Nazianzeno* attribuisse tempus, quod ab anno trecentesimo septuagesimo nono, quo Constantinopolim se contulit, usque ad mortem ejus fluxit.

11. *Quareque abiecit curam Ecclesiae Constantinianae.* — Licet cum sedem Constantinopolitanam hoc anno abiecit, ea tamen quae ad catholicam fidem spectare videbat, graviter semper implevit. *Sto Apollinarius* in suis conventum Eucharisticis, dormientem in his *Acto* *Constantinopolitanum* episcopum, scriptis ad eum litteris, ad tanti mali depulsiorem et correctionem hortatus est. In eo tamen ab aliquibus ex citatis scriptoribus erratum, quod tradit *lexi*, *Nazianzenus*, per annos duodecim Constantinopoli moratum esse, qui error inde proflixit, quod in antiquis auctoribus legitur, cum per annos duodecim *Ecclesiae Constantinopolitanae* curam assessor a morte temp. Valentin. cccxviii

COXXIX, ad trecentessimum nonagesimum primum, quo ad Deum migravit. Nam si rigore e loquentiam sit, paucis hebdomadis Gregorius episcopus Constantinopolitani fuit; cum eadem Synodo et renuntiatus sit episcopus et exanctoratus. Certe hoc anno III kalend. Aug., quo Theodosius dedit legem 3 Codicis Theodosiani *De fide catholica*, jam *Nectarius* episcopus Constantinopolitani erat; ejus enim in ea lege mentio. Liquet præterea ex eadem lege, eo die jam finitum fuisse Concilium Constantinopolitanum, cujus ideo canones recte ideo præferuntur diei septimum idum Juliarum.

12. *Melchitichus*. — In lege 3 Codicis Theodosiani *De fide catholica*, memoratur *Nectarius* episcopus Constantinopolitanus, et *Theoiphobus* Alexandrinus episcopus; episcopi vero Antiocheni nulla mentio fit, quia paulo post absolutam Synodum *Melchitichus* episcopus Antiochenus mortuus est, cui *Flavianus* per factiosos quosdam substitutus fuit, cujus electioni Catholici oppositi sunt: unde de novo schisma in Ecclesia Antiochena obortum. Idcirco cum Theodosius ea lege Catholicorum episcoporum exempla prælata vellet, Antiochene præferre non potuit, utpote cujus communioni Catholici communicare nolent, ut recte Gothofredus in commentario hujus legis. Ex 8 ejusdem Codicis *De hereticis*, dicitur data *XIV kal. Aug.*, ideoque post celebratum Concilium Constantinopolitanum, non vero dum illud azechetur, ut perperam scribit Baronius. Denique Theodosius *VI nonas Maii* legem 1 Codicis Theodosiani *De apostatis*, emisit, qua iis, qui ex Christianis Pagani erent, testandi facultatem eripuit. Primus *Theodosius* fuit, qui non tantum in Paganorum ritus, quod superiores principes fecerant, sed etiam qui in Apostatas, e Christianis ad Paganorum ritus transeuntes, quod alii imperatores nondum fecerant, insurrexit. Legendus rursus Gothofredus in illius legis Commentario.

13. *Acta Concilii Aquilensis*. — Ad num. 84 et seqq. Petrus Franciscus Chiffletus e societate Jesu, qui Vigilii Tapsensis libros adversus Arianos scriptos Notis illustravit, contendit, *altercationem* contra Palladium, germana Concilii Aquilensis Acta complecti, una cum epistola ad Gratianum, alteraque ad episcopos Gallorum, ac scripto adversus Arianos divo Ambrosio attributo, ideoque quæ hujus Concilii circumferuntur Acta, supposititia esse. Sed Hermantus lib. III, cap. 3, Vite S. Ambrosii, quam lucerna Gallica composuit, fuisse ostendit, Chiffletium hæc in re deceptum fuisse; cum in usdem Actis nihil legatur quod Ambrosio hujus Concilii Aquilensis quasi anima dignum non sit. Argumenta, quibus Chiffletus motus, ibidem confutata videri poterunt.

14. *Synodus Casar-Augustana*. — Ad num. 102 et seqq. Concilium *Casar-Augustanum* æra 418 celebratum, ut titulus hujus habet, ad quem Baronius animum non advertit, præter quæ anno Christi trecentesimo octogesimo. Prosper in Chronico sub Avsonio et Olympio consulto anno COXXIX 2650

ait: « Ea tempestate Priscillianus episcopus de Gallia ex Manicheorum et Gnosiorum dogmate hæresim nominis sui condidit ». Eo ilaque anno ea hæresis agnita, et insequenti Synodus hæc adversus eam habita. Illeius in Chronico anno Abrahami 2101, qui kalendis Octobris anni Christi trecentissimi octogesimi quarti incipit, ait: « Priscillianus declinans in hæresin Gnosiorum per episcopos, quos sibi in eadem privitate collegerat, Abule episcopos ordinatur. Qui aliquot episcoporum Conciliis auditus, Italiam petit et Romam. Ubi ne ad conspectum quidem sanctorum episcoporum Damasi et Ambrosii receptus, cum his, cum quibus ierat, redit ad Gallias. Ibi simuliter a sancto Martino episcopo, et ab aliis episcopis Ilerrensis jurisdictionis, appellat ad Casertum; quia in Gallia his diebus potestatem tyrannus Maximus obtinebat imperii ». Baronius Chronicon illud non vidit; et cujus ope Annales variis in locis illustrari poterunt. *Abulcius* ex episcopo Hispanarum unus, qui nascenti huic hæresi sese opposuit, vocatur a Severo lib. II Hist., quando de hoc Concilio loquitur, *averitate* utatis sacerdos. Sed locus corruptus, videturque fuisse Emerita episcopus, ideoque legendum, *Emerita civitatis*, ut viris doctis observatum. Quesnelius in Nohs ad S. Leonem scribit, Priscillianum nunquam agnatum fuisse episcopum, et loqui Hieronymi ad Ctesiphontem, ubi habet, *in Labilensi oppido*, corruptum esse, sed perperam; cum præter Hieronymum, Prosper et Idacius cum episcopum in suis Chronicis vocent.

15. *Marcus auctor hæreseos Priscillianistarum*. — Duodecim tantum episcoporum nomina, eaque corrupta in Actis leguntur: primus est Siradius, qui videtur esse sanctus *Pharbadius* Agemensis in Aquitania secunda episcopus, qui ob antiquitatem, sanctitatem, ac scientiam primum locum tenere potuit. Secundus est, *Delphinus* Burdigalæ Aquitanie secunde metropolitæ episcopus. Tertius est *Ithacius*, vocatus *Ithacius* ab Isidoro Hispanensi, *Charusque* cognominatus. Hic episcopus Hispania erat, et ærosimiliter *Ossobonsis*, ut existimat Mariana, qua Sulpicus Severus vocat eum episcopum *Sossabensium*, quod nomen corruptum. *Ossobona* autem urbs Lusitanie fuit. Nomina cæterorum vel corrupta, vel eorum sedes adhuc ignotæ. Cæterum Severus Sulpitius de hac hæresi loquens, ait: « Primus eum infra Hispanias Marcus infulit. Ægypto profectus, Memphis ortus: hujus auditores Inere, Azape quædam non ignobilis mulier, et rhetor Heliplus ». Qui Heliplus non videtur diversus ab Heliolio in Concilio Casar-Augustano damnato. Quare *Marcus* iste alius a Marco auctore sectæ *Marcosiorum*, cujus mentionem facit Irenæus lib. I, cap. 89, et de quo loquitur Baronius anno CLXXV, num. 24 et seqq. Secta enim Priscillianistarum, ex Manicheorum et Gnosiorum dogmate confecta, ut numero præcedenti ostendi: Manes autem hæresim suam publicavit anno COXXVII, scilicet ferme post hæresim Marcosiorum.

16. *Directus est a Marco id, quod loquitur S. Ire-*

nans. — Et tamen Baronius utrumque *Marcum* confundit, imixtus auctoritate divi Hieronymi, qui in Commentario ad Isaïam cap. 43 scribit, Marcum in Gallias primo, deinde navigasse in Hispanias. « Et per hanc occasionem », inquit Hieronymus, « multaque hujusmodi, Hispaniarum et Lusitaniae decepta sunt mulierculae onerata peccatis, etc., de quibus diligentissime scribit vir apostolicus Irenaeus episcopus Lugdunensis et Martyr, multarum originem explicans haerescon, et maxime Gnosticorum, qui per Marcum, Aegyptium Galliarum primum circa Rhodanum, deinde Hispaniarum nobiles feminas deciperunt ». Qua de re idem Hieronymus epist. 29, ubi magis mentem suam aperit. Verum hallucinatur sanctus doctor, ut etiam observavit Hermanfilius in Notis ad Vitam Gallicam sancti Ambrosii lib. III, cap. 10. Irenaeus enim de alio Marco loquitur, qui ante originem haeresis Manichaeorum decesserat, ut mox dixi. Secundo, non dicit Irenaeus, *Marcum* a

Rhodano in Aquitaniam et postea in Hispaniam transisse, sed tantum habet : « Talia dicentes et operantes, et in his quoque, quae sunt secundum nos regiones Rhodanenses, multas seduxerunt mulieres ». Verum itaque non est, Gallias primum haeresi Priscillianistarum infectas fuisse, et Marcum, cujus meminit Irenaeus, eundem esse cum Marco haereseos Priscillianistarum auctore. Perperam etiam Baronius existimat, Marcum hunc venisse ex Aegypto anno cccxxii, quo credit, *Epiphanium* ibi fuisse, et octoginta circiter Gnosticos latitantes locorum illorum episcopis denuntiasse, ut ipsemet Epiphanius ait haeresi 26. Nam, ut Papebrocius observat die XII Maii, in Vita sancti Epiphanii cap. 42, illa Gnosticorum denuntiatio referenda ad annum circiter cccxxvi, ut ibidem explicat, quo tempore Marcus Priscillianistarum auctor nondum forsitan natus erat.

DAMASI ANNUS 16. — CHRISTI 382.

1. *Orbis episcopi et Hieronymus Romam veniunt ad Concilium*. — Trecentesimus octogesimus secundus Domini annus consulatu Syagrii secundo cum collega Antonio annotatur : quo Romae Concilium celebratum est ex episcopis diversarum provinciarum, nempe Orientis, aliarumque catholici orbis regionum. Inter alios autem venerunt ab Oriente Paulinus episcopus Antiochenus, et ex Cypro insula Epiphanius episcopus Constantiae ; de his enim haec S. Hieronymus ¹ ad Eustochium : « Cumque Orientis et Occidentis episcopos ob quasdam Ecclesiarum dissensiones Romani Imperiales Interfuerant contraxissent ; vidi admirabiles viros Christianae Pontifices Paulinum Antiochena urbis episcopum et Epiphanium Salaminae Cyprî, quae nunc Constantia dicitur. Quorum Epiphanium etiam hospitem habuit (S. Paula scilicet mater Eustochii) ; Paulinum in aliena manentem domo, quasi propriam humanitate possedit. Quorum recensita virtutibus, per mo-

menta patriam deserere cogitabat ; non domus, non familia, non possessionum, non alicujus rei quae ad saeculum perlinet, memor, sola si dici potest et incomitata ad eremum Antiochiorum atque Paulorum pergere gestabat ; tandemque exacta hieme, aperto mari, redeuntibus ad Ecclesias suas episcopis, et ipse volo cum eis ac desiderio navigavit ». Hucusque Hieronymus, quibus non tantum episcoporum adventus Romam ad Concilium significatur, sed tempus, quo Romae manserunt, pariter immolescit, nempe commemoratos esse Romae usque ad sequentis anni veris tempus.

2. Idemque S. Hieronymus ² ad Primiolum scribens tradit se quoque tum Romam ex Oriente venisse cum usdem sanctis episcopis ; nam ait de S. Marcella : « Demum cum et me Romam cum sanctis pontificibus Paulino et Epiphano ecclesiastica travisset necessitas, etc. ». Indicat his sine verbis Hieronymus, se vocatum a Damaso. Sed quod ait

¹ Hier. epist. XXVII.

² Hier. epist. LXV.

venisse Romanam cum isdem nominalis episcopis; haud puto infellicendum cum Antiochia una cum Paulino solvissse, vel cum Epiphaniio et tyro instula; nam cum ipsis sententia ut dictum est superius constet, ipsam apud Gregorium Nazianzenum permansisse Constantinopoli usque ad tempus, quo idem Gregorius episcopatum ejus Ecclesiae consecutus est, plane ppatet eum non ante praeditum annum recessisse Constantinopoli; quem quidem haud existimo Antiochiam reversum esse, ut cum Paulino et Epiphaniio se Romanam conferret; sed Damasi monuitur hiberis, venturum Romanam iter per Graciam suscepisse; eoque tempore Athenas adire voluisse; ipsum namque peluisse Athenas, Verba haec in commentariis in Zachariam¹ fidem faciunt: « In agra, inquit, Atheniensium iuxta simulacrum Minerva, vidi sphaeram aerea gravissimi ponderis, quam ego pro imbecillitate corporeculi movere vix potui. Cum quaererem quidnam sibi velle; responsum est ab multis ejus cultoribus, alibetarum in illa massa fortitudinem comprobari, nec prius ad agonem quemquam descendere, quam ex levatione ponderis sciat quis cui debeat comparari ». Haec ipse. Sic igitur qui Constantinopoli recessit per Graciam in Italiam venit, isdem Episcopis eodem tempore vocatis Romanam venientibus potuit occurrere. Venisse creditur vocatus et ipse a Damaso papa, qui eo in responsionibus Synodalibus intererat. Confugisse autem videtur ipseus Hieronymi et aliorum episcoporum Romanam adventus autumnali tempore; nam cum ad Asellam scribens dicit se prope triennium Romae mansisse, minime tamen absolvissse; rursumque ejusdem Hieronymi in Apologia adversus Rufinum asserthone certum sit, ipsum mense Augusti Roma perfectum, certe quidem ipsum hoc anno, autumnali ut dictum est tempore, vel hieme Romanam venisse oportuit.

3. Venit ad eandem Synodum Romanam Acholius episcopus Thessalonicae, Anemnius episcopus Sirmi metropolis Illyricae, Valerianus episcopus Aquileiae, S. Ambrosius Mediolanensis episcopus, et alii qui nominati habentur in epistola Synodalis inscriptione Constantinopoli hoc anno tempore Concilii Romanam missi; haec pauca eorum tantummodo ibi nomina episcoporum habentur expressa², reliqua silentio praetermissa; nam ut de aliis faciamus nec Paulum Antiocheni, nec Epiphaniū, quos constat interfuisse Synodo, in ea epistola nomina recensentur.

4. Sed quid inter haec moliantur Orientales episcopi, qui anno superiori interfuerunt Constantinopolitano Concilio, cum litteris Theodosii ad divinum Romanam ad Synodum vocarentur? Astuto consilio subdolerunt quavis occasione captantes, veniunt ex confilio Constantinopolitano, persuadent Theodosio, maximum periculum passuras Orientales Ecclesias ob eorum absentiam, hereticis esse ab eis expulsis, pro locibus tamen vacantibus, paratis in

eas irruere, cum illas pastorales vacuas viderent; subtelumque Damaso fore addiderunt, si Constantinopoli ipsi Concilium celebrantes, Romanam ad Synodum legatos episcopos mitterent; quod et perstans Theodosio fuit, Cogunt itaque Constantinopoli Concilium, ad quod etiam plures absentes vocati episcopi, et inter alios nomine imperatoris accessendum curat Gregorium Nazianzenum, puto quidem ut tanti viri praesentia ipsorum Synodus majorem sibi conciliaret auctoritatem. At quid ipse responderit, adequam describamus; quo statu ipsius res sita essent, cum Constantinopoli reversus est Nazianzum, opera pretium est recensere.

5. *Gregorius, constituto episcopo Nazianzi Eulalio, recusat accedere Constantinopolim ad Concilium quod ibi Orientales collegere ut.* — Cum in patriam pervenisset, eamque Ecclesiam adhuc pastore destitutam ab obitu parentis comperisset; ne illud subire onus cogerebatur, nihil antiquius habuit, quam ut ageret cum Metropolitano antistite Helladio Caesariensi de creando episcopo Nazianzeno; salutatus enim ab eo litteris tempore festi Paschalis, infer alia ita rescriptus³: « Nunc autem purius ex haec gravi et caliginosa vita Aegypto egressus, et hinc ac lateritio opere, cui astringimur, liberatus, ad promissionis terram transferri concupisco: Hanc nobis precare, si quid tibi cura est quam praclarissime de nobis mereri. Tibi vero ubinam vivo et incolunt sapius contingat simul cum Ecclesia festum celebrare. Quod si mihi senectutem quoque beneficio vestro egregie claudere henerit, constituto nimirum a vobis hinc Ecclesiae episcopo, quem Spiritus sanctus designavit; egregio opere perfuncti fueritis, paternisque ut si loquar benedictionibus digno ». Haec ad eum, qui sibi jus ejus Ecclesiae vindicaret.

6. Annuit Helladius Gregorio, Ecclesiaeque Nazianzenae praefecit Eulalium, quem missis illic episcopis provincialibus ex more ab eisdem ordinandum curavit, Non adhuc autem consolidata fuisse videtur et usu recepta, quae de facta divisione Provinciae Cappadociae in duas, sunt dicta superius, per quam Nazianzum sub metropoli Tyanensem reducta videbatur; nam si consilisset, non Caesariensis archiepiscopi, sed Tyanensis id numeris erat. Sed quid accidit? Falsus rumor crederent invito Gregorio id factum esse, eumque etiam ab Helladio sede paterna spoliatum. Quo et ad Gregorium Nyssenum perlato, cum de his Gregorio Nazianzeno litteris condoleret, ita ipse ad illum rescriptus⁴: « De vobis autem et dominis episcopis, ne quisquam, obsecro, falsos sermones patet, eos nimirum, invitis nobis ac repugnantibus, episcopum alium nominasse. Non enim usque adeo illis contemptui sumus, nec ita inlesto odio in nos commoveatur; sed multum dumque adestatus propter effectum annis et emortuum corpus, simul etiam quod neglecta Ecclesiae gravitatem pertimescerem, hanc ab us gratiam postulavi, nec Ecclesiasticis legibus adversantem, et

¹ Hieron. Zool. lib. 1. c. 1. v. 1. p. 10.

² Greg. Nazianz. epist. 115. — Hieron. epist. XLII.

nos relocitantem, ut is Ecclesie pastor daretur, qui et precibus tuis datus est, pietate vestra dignus; quem tibi quoque in manus trado et colloco; venerabilem dico Euladium, cujus utinam manibus inuiciori mihi contingat. Quod si quis est, qui putat, episcopo vivente, alium institui non debere prohibitum id enim est decreto Magni Concilii Niceni, is sciat, se ne hac quidem in parte nobis causa superiorem esse. Inter omnes enim constat, me non Nazianzi, sed Sasinorum antislitem creatum fuisse; tametsi patris reverentia, et eorum qui supplices hoc a me contenderunt, ad breve tempus praefecturam quasi hospites accepimus». Haec Gregorius, qui et de hoc quoque calumniam passus est, cum oblectatores in eum facile susurrarent, ipsi nimirum fastu contempsisse parvam Ecclesiam, qui maximam adeo affectasset, ilas vero et alias mente volvens a rumnas ipse suas, pro solatio sic versibus cecinit¹:

Ut vero ad patrios idem remeare penates
Me voluit, morbis natum, curaque molesto
Cura homini porro crux et bellale venenum est,
Exigue fessis recreavi corporis artus,
Insigni pastore dato, ne praeule cassas
Aggrederetur oves quisquam, raptasque voraret:

et paulo post subdit:

Pars hominum nostris omnino incredula morbis
Usque meum facio laetabat murmure nomen;
Meque pium nimio populum contemnere fasto
Censebat, si non verbis pactulata aperitis,
At erunt nostros, qui erunt enecta, dolores.

Haec et alia ipse.

7. Cum autem hoc statu res Gregorii essent, et ad Synodum Constantinopolim Imperatoris Theodosii nomine litteris praefectorum accerseretur, ita ipse breviter ad Procopium primo scripsit²:

«Ego, si vera scribere oportet, ita animo affectus sum, ut omnia episcoporum Concilia fugiam; quoniam nullius Concilii finem factum, fastumque vidi, nec quod depulsionem malorum potius, quam accessionem et incrementum habuerit. Pertinaces enim contentiones et dominaudi cupiditates (ac ne me, quaso, molestum et importunum existimes haec scribentem) ne ullis quidem verbis explicari queant; citiusque aliquis in culpam vocabatur, dum de aliena iudicium fert, quam ut aliorum perversitatem comprimat. Quocirca egomet me collegi, animaque securitatem in sola quiete solitudinisque mihi positam iudicavi. Nunc vero hinc quoque neco iudicio patronus morbus accedit, quippe qui me ita distorqueat, ut quotidie fere extremos spiritus efflem, nec ulla re me ipso uti queam. Abque ob hanc causam ignoscat mihi tua animi magnitudo; detque operam, ne pietissimus imperator me merita condennet, sed infirmitati veniam det, ob quam

se quoque nobis, instar alius equisquam beneficij hoc postulantis, succedendi potestatem fecisse novit». Haec ad Procopium tunc Gregorius, recusans plane ad conventus illorum accedere, quos inter se discordia sciebat esse conscisos, iavencilas aliis Flaviano, aliis vero Paulino. Cum autem rursus iteratis litteris, imo edicto imperatoris importunus vocaretur, ita ad Olympium praefectum Cappadociae³:

8. «Hoc mihi morbo ipso gravius est, quod ne aegrotanti quidem fides habetur, sed peregrinationem ita longam inire iubeor, atque in medios tumultus me intrudere; quorum secessionem ita amavi, ut hoc nomine gratiam quoque corporis afflictioni propemodum habeam. Quia enim et a negotiis semola vitae ratio actuose vite splendore praestantior est. Hoc illustrissimo quoque leario non ita pridem scripsi, cum idem ab eo edictum accepissem. Magnificentiam autem tuam rogo, ut pro nobis quoque id scribere dignetur: quippe quem morbi nostri locupletem testem habemus. Argumento est detrimentum illud, quod nunc accepimus, cum per corporis infirmitatem nec ad te accurrere, nec te trui nobis liceret, principe adeo commodo, tamque admiranda virtute praedito, ut praedia quoque ipsa magistratus tui excellentiora sint ea gloria, quam alii toto imperij tempore consequuntur». Haecenus Gregorius, qui non sic contempsit Synodos, ut communis Ecclesiae utilitatis causa, cum se oceazio daret, accedere penitus recusarit; sed Synodi illorum vitam accessum, quos quales essent, et quam praeter jus Flavianum instituisent, superiori anno plus satis ad videndum expertus fuerat. Nam quantum ipse aliis Patrum conventibus detulerit, et pro Ecclesiae pace sollicitus fuerit, dicemus inferius.